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ABSTRAKT

Diplomová práce je ve dvou experimentech zaměřena na hodnocení nástrojů obrábějící

kompozitní materiály mechanickým způsobem obrábění (frézování). Obsahuje rozbor

řezných sil, jakosti obrobené plochy, opotřebení nástrojů při frézování kompozitních

materiálů, jejich charakteristiku, výrobu a využití.
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ABSTRACT

The thesis is in two experiments focused on assessment tools process composite materials

by mechanical means machining (milling). Includes analysis of cutting forces, the quality

of the machined surface, tool wear in milling of composite materials, their characteristics,

production and use.
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ÚVOD

Kompozitní materiály a jejich technologie představují v dnešní době revoluční

změnu v oblasti konstrukčních materiálů. Použití těchto materiálů posunuje hranice, které

byly při použití klasických konstrukčních materiálů a také technologií nepřekonatelné.

Kompozitní materiály se nachází a uplatňují tam, kde se jejich fyzikálně – mechanické

vlastnosti uvádí do rovnováhy s poměrně vysokými pořizovacími náklady.

V první kapitole teoretické části je vysvětlen obecný pojem obrobitelnosti, jejich rozdělení

do skupin a tříd. Dále potom metody pro určování velikosti obrobitelnosti.

Druhá kapitola teoretické části se věnuje rozdělením, vlastnostmi, složením a výrobou

kompozitních materiálů.

Zbývající kapitoly teoretické části se zaměřují na problematiku použití metody frézování

pomocí CNC frézky, hodnocení jakosti obrobené plochy a trvanlivosti nástrojů.

Praktická část sestává ze dvou experimentů, kdy v prvním dochází k vyhodnocení řezných

sil, drsnosti povrchu a dalších parametrů při obrábění uhlíkových kompozitů. Druhý

experiment představuje obrábění sklolaminátového kompozitu, kdy následným spojením

s experimentem prvních dojde k vyhodnocení a určení vhodnosti použití nástrojů, které

byly pro experiment použity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBROBITELNOST MATERIÁLU

Obrobitelnost je v technologii obrábění kovů široce rozšířený výraz. Je to systémová

vlastnost, která vyjadřuje, jak efektivní může být obrábění při nízkých nákladech a za

daných technologických podmínek [1].

1.1 Pojem obrobitelnosti materiálu

Obrobitelnost je technologická vlastnost daného materiálu, která charakterizuje jeho

vhodnost k obrábění. Zahrnuje vliv mechanických a fyzikálních vlastností materiálu,

chemického složení, tepelného zpracování, struktury a způsobu výroby polotovaru na

kvalitativní, kvantitativní a ekonomické výsledky procesu řezání. Obrobitelnost nelze

vztáhnout jen k samotnému obráběnému materiálu, protože závisí i na způsobu obrábění a

řezných podmínkách.

Dalším možným kritériem pro hodnocení relativní obrobitelnosti může být:

 Dosažená drsnost obrobené plochy

 Opotřebení břitu nástroje

 Množství energie potřebné k odřezání dané vrstvy materiálu

 Teplota řezání

 Druh a tvar třísek
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 Obr. 1. Vlastnosti ovlivňující obrobitelnost materiálu [1]

Obrobitelnost tedy není jediná vlastnost materiálu. Je to systém chování materiálu během

řezání. Z podsystému jsou nejvýraznější druh nástrojového materiálu a řezná rychlost.

Samozřejmě dalšími významnými složkami, které ovlivňují obrobitelnost, jsou tepelné

vlastnosti, chemické složení, mechanické vlastnosti atd. viz Obr. 1. Všechny výsledky

experimentů musí uvádět podmínky, za kterých byly experimenty prováděny a pro které

podmínky platí.

1.2 Třídy a skupiny obrobitelnosti

Metodika zařazení strojírenských materiálů do určitých tříd obrobitelnosti je různá –

v závislosti na aplikovaných normativech a zkušenostech zejména výrobců řezných

nástrojů. Pro potřeby vyhodnocování obrobitelnosti jsou technické konstrukční materiály

rozděleny do devíti základních skupin, označovanými malými písmeny podle CNN 10-0-

I/II:

a – litiny,

b – oceli,

c – těžké neželezné kovy (měď a slitiny mědi),

d – lehké neželezné kovy (hliník a slitiny hliníku),

e – plastické hmoty,

f – přírodní nerostné hmoty,
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 g – vrstvené hmoty,

v – tvrzené litiny pro výrobu válců.

Označení obráběných materiálů v souladu se standardy ISO:

Obr. 2. Skupiny obráběných materiálů dle standardy ISO [5]

 ISO P – oceli představují největší skupinu materiálů pro oblast obrábění kovů a

dále se dělí do skupin od nelegovaných až po vysokolegované, obrobitelnost je

obvykle dobrá, ale značně se liší v závislosti na tvrdosti materiálu, obsahu uhlíku

atd.

 ISO M – korozivzdorné oceli jsou materiály s přísadou minimálně 12 % chromu,

společnou vlastností je, že břity jsou vystaveny účinkům velkého množství tepla

 ISO K – litina tvořící krátké třísky, obrábění šedé a temperované litiny je skutečně

jednoduché, zatímco např. obrábění izotermicky kalené litiny je mnohem obtížnější

 ISO N – neželezné kovy jako např. hliník, měď, mosaz. Obecně je možné

předpokládat použití vysokých řezných rychlostí a dlouhou životnost nástroje

 ISO S – žáruvzdorné superslitiny zahrnují celou řadu vysokolegovaných ocelí a

materiály na bázi niklu, kobaltu a titanu, obrábění je obtížnější a životnost břitu

kratší

 ISO H – tato skupina zahrnuje oceli o tvrdosti mezi 45 – 65 HRC a také tvrzené

litiny v rozmezí 400 – 600 HB [2,5]

Pro každou skupinu materiálů je stanoven etalonový materiál, ke kterému se vztahuje

relativní obrobitelnost ostatních materiálů ve skupině jako např.:
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 a – ČSN 42 2424

b – ČSN 12 050.1

Součinitel obrobitelnosti

(1)

kde:

vct/vb – řezná rychlost vc při trvanlivosti T pro opotřebení hřbetu VB

Třídy obrobitelnosti

Třídy jsou označovány číslem, které je umístěno před písmeno, které určuje skupinu

materiálů. Třídy obrobitelnosti se vztahují k příslušným součinitelům obrobitelnosti, které

jsou odstupňovány podle geometrické řady s kvocientem q= =1,2589. Třída

etalonového materiálu má hodnotu q=1.

Obr. 3. Hodnoty Kv indexu obrobitelnosti pro jednotlivé třídy skupiny ocelí [4]
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Materiály v třídách s nižším číslem, než má třída etalonového materiálu mají horší

obrobitelnost než etalonový materiál. Relativně nejhorší obrobitelnost v dané skupině má

vždy materiál zařazený do třídy s nejnižším číslem. Nejlepší obrobitelnost má materiál

zařazený do třídy s nejvyšším číslem [2,4].

1.3 Zkoušky obrobitelnosti

Stupeň obrobitelnosti určitého materiálu je zpravidla různý při obrábění různými

metodami (soustružení, frézování, broušení, apod.). Proto je třeba zkoušky obrobitelnosti

provádět pro jednotlivé způsoby obrábění zvlášť. Z hlediska provádění rozlišujeme

zkoušky dlouhodobé a krátkodobé. Dále se dají rozdělit na metody přímé a nepřímé [4].

1.3.1 Dlouhodobé zkoušky obrobitelnosti

Kritériem je zde hodnota řezné rychlosti a provádí se soustružením nebo

frézováním dohodnutými konstantními řeznými parametry, druhem řezného nástroje a

geometrií více odstupňovanými řeznými rychlostmi až do optimálního otupení břitu.

Dlouhodobá zkouška je náročná na čas a spotřebu materiálu, avšak poskytuje nejpřesnější

výsledky.

Základní postup při dlouhodobé zkoušce je následující:

 Změří se časový průběh opotřebení na hřbetu nástroje VBB pro několik hodnot

řezných rychlostí při konstantních řezných parametrech sestrojí se křivka otupení

Obr. 31

 Určí se kritérium opotřebení VBOPT, a tím se stanoví pro každou řeznou rychlost

odpovídající trvanlivost břitu

 Sestrojí se závislost T - vc v logaritmických souřadnicích a pro vybranou

trvanlivost stanoví index obrobitelnosti a požadované hodnoty CT, CV a exponent m

Obr. 32 [4,29]

1.3.2 Krátkodobé zkoušky obrobitelnosti

Tyto zkoušky jsou méně objektivní, ale mají výhodu v nesrovnatelně kratší době

trvání a nižší spotřebě materiálu.

Podle principu a použitého kritéria lze tyto zkušební metody dále rozdělit na přímé a


[…]


trhlin a diamantový hrot drsnoměru se zasekával právě do těchto mezer.

Při vyhodnocení drsnosti byla zjištěna závislost, kdy při zvyšujícím se úhlu čela rostla i

hodnota drsnosti Ra. Nejnižších hodnot drsnosti Ra při příčném i podélném frézování se

dosáhlo při nízkých úhlech čela 6° a 7°. Další závislost se ukázala u počtu břitů při

podélném frézování, kdy s vyšším počtem břitů se dosahovalo vyšších hodnot drsnosti Ra.

Úhel šroubovice neměl na výsledky podstatný vliv.

Posledním sledovaným parametrem byly rozměry drážek po příčném frézování. Nástroje

SECO 3 a 4 vyfrézovaly drážku s neuspokojivým výsledkem a to rozměru 5,49 ±0,02 a

5,47 ± 0,01 mm. Nejpřesnější rozměr drážky byl zaznamenán u nástroje KTOOLS 6,00 ±

0,04 mm.

Úhel šroubovice a úhel čela nástroje neměl vliv na rozměr drážky. Naopak při počtu 1 – 3

břitů byl rozměr drážky nejpřesnější. Konkrétně u nástrojů KTOOLS, WNT 3 a WNT 2.

Ve druhém experimentu byla pozornost upřena na delaminační faktor. Bylo vypozorováno,

že při snížení řezných podmínek se dosahovalo ve dvou případech lepších hodnot

delaminačního faktoru. Nejvyšší delaminační faktor 1,65 byl naměřen při úběru 1 mm u
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nástroje SECO 1. Naopak nejnižší hodnotu 1,16 vykazoval nástroj WNT 1 při úběru 1 mm

a snížených řezných podmínkách.

Snížení delaminačního faktoru bylo pozorováno u frézování hloubky drážky 1 mm při úhlu

čela 7° a 10°. Domnívám se, že úhel šroubovice a počet břitů nemá výrazný vliv na

delaminační faktor.

Dalším významným sledovaným parametrem byla drsnost povrchu Ra. SECO 1 při

nízkých otáčkách a posuvu prokazoval nejnižší hodnotu drsnosti Ra a v tomto srovnání

patřil spolu s WNT 1 mezi nejvhodnější k obrábění tohoto druhu kompozitu. Naopak

výsledky nástroje SECO 3 patřily k nejhorším a pro obrábění sklolaminátového kompozitu

zřejmě nebude vhodnou variantou.

Úhel šroubovice a počet břitu nijak výrazně neovlivňovaly výsledky drsnosti Ra. Bylo

však zjištěno, že u SECO 1 a WNT 1 při úhlech čela 7° a 10° zvýšila hodnota Ra. Tento

poznatek byl vysledován při nízkém posuvu a úběru 1 mm.

Rozměr přesnosti drážek prokázaly následující výsledky. Nástroj WNT 3 zaznamenal

nejpřesnější výsledky a naopak nástroj SECO 3 neméně přesné a to při obou řezných

podmínkách.

Úhel šroubovice a počet břitů neměl výrazný vliv na rozměry drážky. Nástroje s úhlem

čela 0° měly nižší hodnoty rozměru drážky. Jako nejvhodnější se zdá úhel čela 7° a 10°.

Při těchto úhlech byl rozměr drážky přesnější, může tedy mít úhel čela jistý vliv na

přesnost vyfrézovaných drážek.

Méně významným sledovaným parametrem v experimentu byl příkon stroje. Celkově vyšší

hodnoty příkonu byly vysledovány při vyšším posuvu a otáčkách. Předpokládaný výsledek

se potvrdil i v případě zvýšení příkonu při změně hloubky řezu z 1 mm na 3 mm.
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Zcela nejlepším nástrojem ze všech sledovaných parametrů u obou experimentů, který

převládal i ve srovnání poměru cena / výkon a směřuje k němu jednoznačné doporučení

pro obrábění uhlíkového i sklolaminátového kompozitu je WNT 1. Naopak neméně

vhodným nástroj KTOOLS, který je navíc primárně zaměřen spíše na obrábění grafitu, což

se také potvrdilo a SECO 3, byť má příznivý poměr cena / výkon. Na základě všech

poznatků z této práce bych však v tomto kritériu raději volil i za nejvyšší cenu nástroj

WNT 3.

Jak výzkumná práce od Pedro Reis a J.P. Davim v kap. 6 uvádí, že dvoubřité nástroje

dosahují lepší drsnosti Ra než nástroje šestibřité a rovněž i dvoubřité nástroje dosahují

lepšího delaminačního faktoru [37].

Tento poznatek můžeme potvrdit i v této práci, kdy u uhlíkového kompozitu se pouze při

podélném frézování prokázalo skutečně lepších hodnot drsnosti Ra. Nástroje s 1, 2 a 3

břity vykazovaly mírně lepší drsnost Ra než nástroje se 4 - 5 břity. Dosažené hodnoty

drsnosti Ra v této práci se pohybuje v rozmezí IT 7 až 13. Naopak u delaminačního faktoru

se to již nepotvrdilo. Zřejmě by bylo zapotřebí širšího rozboru a zaměření právě na tuto

problematiku.
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CNC Computer Numerical Control

NC Numerical Control

ISO

ČSN

PC

CLA

JC

CC

PES

Ff

Ffn

Ra

Rq

Rz

vc

vf

fz

fn

ap

n

ae

konst.

Mezinárodní organizace pro normalizaci

Česká technická norma

Personal Computer

Chromatic Lenght Aberration

Jabro Composite

Cemented Carbide

Polyethersulfone

Posuvová složka řezné síly

Kolmá složka posuvové síly

Střední aritmetická úchylka drsnosti

Průměrná kvadratická úchylka profilu

Výška nerovnosti

Řezná rychlost

Posuvová rychlost

Posuv na zub

Posuv na otáčku

Hloubka řezu

Otáčky

Šířka záběru

Konstantní
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