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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
V úvodní části diplomant uvedl popis řešených kompozitních materiálů včetně jejich vhodnosti
pro praktickou aplikaci. Orientace metody obrábění byla zaměřena na kinetickou obrobitelnost a
chrakteristiky jednotlivých druhů frézování. Výsledkem byla definice závislosti trvanlivosti nástroje
na řezné rychlosti pro jednotlivé nástrojové materiály s aplikací pouze na grafické řešení. U
poměrně dobře provedených zkoušek by bylo zajímavé i řešení analytické. Výsledky by byly
přesnější, pokud by byly v práci uvedeny přesně nástrojové materiály včetně vybraných
charakteristik.
V práci chybí také dynamické parametry a jejich význam pro řešení teplotních charakteristik
obrobitelnosti jenotlivých kompozitních materiálů. Kritérium dynamické obrobitelnosti je jednou
z dalších možnosti její definice.
Analýza jakosti povrchu, zejména drsnosti, je uvedena správně a pro měření drsnosti povrchu
kompozitních materiálů by byl vhodnější aplikovat bezkontaktní způsob měření. Hodnocení jakosti
povrchu je jednou z dalších možností charakteristiky obrobitelnosti.
Při hodnocení jednotlivých charakteristik není uvedeno z kolika měřených hodnot jsou uvedeny a
jaká je jejich pravděpodobnost.
Obecné závěry jsou uvedeny správně a mohou podloužit k další analýze obrobitelnosti
kompozitů včetně doplnění o další kritéria.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jakým způsobem je možné zjištěné výsledky experimentů vyhodnotit s aplikací statistiky včetně
uvedení pravděpodobnosti. výsledků
2. Jaké jsou náklady na zkoušku kinetické obrobitelnosti s aplikací na kompozitní materiály
3. Jaké existují mimo kinetické obrobitelnosti další kritéria hodnocení obrobitelnosti

V Zlíně dne 26.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce